[image: image1]
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade
Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino

Serviço de Intermediação e Apoio ao Estágio

____________________________________________________________________________________________________

TERMO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA MODALIDADE DE REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO: PRESENCIAL PARA REMOTA

Termo Aditivo: altera a modalidade de realização do estágio presencial para modalidade remota. O presente termo adita o Termo de Compromisso de Estágio (TCE) firmado entre a (Unidade Concedente) e (o (a) discente: nome completo), estudante do Curso de Graduação XXXX, semestre XXX, já qualificado no TCE vigente e anteriormente assinado.

Fica(m) alterada(s) a(s) cláusula(s) abaixo, permanecendo as demais de acordo com o Termo de Compromisso de Estágio vigente e anteriormente firmado:

Cláusula Primeira - O sistema de estágio realizado na modalidade remota - home office será implantado TEMPORARIAMENTE, até a retomada do calendário letivo e regular da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), tendo em vista a evolução ou controle da crise do Coronavírus pelas autoridades de saúde pública.

Cláusula Segunda - O discente continuará a exercer as mesmas atribuições constantes no TCE e plano de atividades atualizado, que também, se constitui como anexo a este termo de aditamento, preservando a mesma jornada de XX horas semanais, com flexibilidade de horário, mas com responsabilidade no cumprimento das atividades.

Cláusula Terceira - A unidade concedente fornecerá ao estagiário todos os acessórios e materiais necessários, garantindo internet e wi-fi compatíveis ao desempenho das atividades. A disponibilização deste material não poderá gerar ônus ao estagiário e nem desconto no valor da bolsa.

Cláusula Quarta - O discente declara estar ciente de que é essencial a manutenção da organização do seu local de trabalho, cuidando de todo o material sob sua guarda, deixando-o em um local fixo, a fim de otimizar a jornada do estágio.

Cláusula Quinta - Com a previsão de retorno do calendário letivo e regular da UFRB e encerrada a necessidade das medidas de proteção à saúde do estagiário relativas à pandemia do Coronavírus – COVID 19, o desenvolvimento das atividades voltará a ocorrer nas dependências da unidade concedente, que será informada mediante simples comunicação por qualquer dos meios disponíveis Teams, WhatsApp, telefone, e-mail, entre outros com antecedência de 05 dias para retomada.

Cláusula Sexta - Permanecem inalteradas e em vigor as demais disposições do Termo de Compromisso de Estágio firmado entre a concedente, o (a) estagiário (a) e a instituição de ensino.

E por estarem de inteiro e comum acordo com as condições deste Termo Aditivo, as partes assinam-no em 03 (três) vias de igual teor.

Feira de Santana - BA,     /        /2020.

[image: image6.jpg]UF B

Universidade Federal do
Recéncavo da Bahia

Unidade Concedente

Representante legal

[image: image2]
Coordenador do Curso – Representante da UFRB

[image: image3]
Estagiário

[image: image4]
Assinatura do Professor Orientador de Estágio (indicado pela Instituição de Ensino)

[image: image5]
Assinatura do Profissional Supervisor (indicado pela Unidade Concedente)